
Ordinanza Sindacale n. 61 del 16/03/2001

IL SINDACO

Preso  atto  dell'enorme rilevanza che il  fenomeno del  randagismo ha assunto nell'abitato e nell'agro del  Comune
medesimo, nonché delle conseguenti implicazioni di ordine igienico-sanitario-sociale;

Richiamato il contenuto delle leggi vigenti in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo ( L. 281/91 e
L. R. n° 6/93), che prevedono per i cani vaganti ritrovati o catturati il ricovero in canili sanitari per un periodo massimo
di 30 gg. e successivamente nei rifugi temporanei, vietandone tassativamente la soppressione;

Considerato che le suddette strutture costituiscono l'unico strumento di prevenzione e di controllo del randagismo;

Stante la situazione di fatto della Città in riferimento all'esistenza in località Tiera di Avigliano di una struttura di ricovero
convenzionata con questa Amministrazione che al momento è giudicata dal Responsabile Veterinario dell' A.U.S.L. n°
2 "Area C" insufficiente dal punto di vista strutturale - funzionale e con una ricettività limitata rispetto alla popolazione
canina randagia del territorio; Che, pertanto, al fine di esaminare tali problematiche si è tenuta in data 07/02/2001
presso  l'A.U.S.L.  n°2  una  riunione  da  cui  è  emersa,  tra  l'altro,  la  necessità  di  ricercare  anche  nel  rispetto  della
normativa vigente opportune e sollecite soluzioni al riguardo da parte degli organi competenti in materia;

Constatato  che la  specifica e ribadita  situazione locale  è tale  da giustificare l'emanazione di  apposita  ordinanza
contingibile ed urgente riferita all'attuazione di un programma straordinario, il  quale non dovrà essere inteso come
risoluzione radicale del problema randagismo, bensì unicamente come sistema per prevenire il verificarsi di casi di
malattie trasmissibili all'uomo da parte dei randagi e soprattutto per arrestare il continuo incremento degli stessi, in
modo da avere la possibilità di poter gestire una popolazione di cani destinata col tempo ad una naturale progressiva
diminuzione, con il concomitante impegno dell'Amministrazione Comunale ad ottemperare a quanto contenuto nelle
leggi vigenti nella materia di cui trattasi;

Visto il parere fovorevole Prot. 84/01 del 7 marzo 2001 del Servizio Veterinario " Area C " della A.U.S.L. n. 2 circa
l'attuazione del programma oggetto del presente provvedimento teso a contenere il fenomeno del randagismo;
Atteso che il presente provvedimento ha efficacia limitata nel tempo;
Considerata altresì la necessità e l'urgenza di provvedere senza ulteriori indugi;
Riconoscente la propria competenza ex art. 50 del d.Lgs 267/2000 e dell'art. 32 della L. 833/78

ORDINA

Nelle more di definire meglio i rapporti con la struttura convenzionata e di sistemare la stessa secondo le prescrizioni
del Veterinario Responsabile dell' " Area C ", della A.U.S.L. n° 2, per motivi di salvaguardia della salute pubblica, che
venga attuato il seguente programma:
- I Cani randagi nel territorio del Comune di Potenza verranno accalappiati dalla Società Coop. E.C.O. a.r.l. e condotti
presso il canile sanitario della stessa Cooperativa;
- I cani accalappiati saranno sottoposti da parte del Servizio Sanitario Veterinario competente per il territorio a visita, ad
interventi di pronto soccorso, ad eventuali trattamenti terapeutici e/o trattamenti profilattici contro le malattie infettive
trasmissibili, nonché ad interventi di sterilizzazione;
- Dopo il necessario periodo di degenza verranno rimessi in libertà previo regolare tatuaggio;
- Verranno trattenuti nella struttura di C/da Tiera eventualmente le cagne in gravidanza, i cuccioli, i cani particolarmente
aggressivi o ammalati a giudizio del Servizio Veterinario dell'A.U.S.L. n° 2 " Area C ".

La presente ordinanza sarà affissa in Città negli  spazi  consentiti  per le pubbliche affissioni  e all'Albo Pretorio del
Comune.
Sarà notificata, a mezzo messo comunale:
- Al Servizio Veterinario A.U.S.l. n° 2 " Area C " - Via Del Gallitello - 85100 Potenza
- per le competenze e gli interventi di natura sanitaria, profilattica, chirurgica e terapeutica;

Comune di Potenza - Ordinanza 61 http://www.comune.potenza.it/Ambiente/Anagrafe_canina/Or...

1 di 2 03/11/10 12:11



- Alla Cooperativa E.C.O. a.r.l.:
- A) per la esecuzione degli accalappiamenti
- B) per la necessaria collaborazione dei propri dipendenti durante gli interventi sanitari;
- C) per la disponibilità dei locali ambulatoriali;
- D) per il mantenimento dei cani medesimi durante il periodo di degenza;
- E) per il ricovero e mantenimento dei cani che non possono essere rimessi nel territorio.
- Al Comando Polizia municipale - SEDE
Sarà altresì trasmessa a:
- Alla Prefettura di Potenza - P.za Mario Pagano - 85100 Potenza
- Alla Procura della Repubblica - Via N. Sauro - 85100 Potenza
- Al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell'A.U.S.L. n°2 - Via Ciccotti - 85100 Potenza
- Alle Associazioni Protezionistiche di Potenza I Fierro

IL SINDACO
Prof. Gaetano Fierro

Comune di Potenza - Ordinanza 61 http://www.comune.potenza.it/Ambiente/Anagrafe_canina/Or...

2 di 2 03/11/10 12:11


